

महाराष्ट्र शासन

दूरध्वनी क्रमांक-०२२-२२८३८८७५
इमेल-sudhakar.bobade@nic.in

343/मा.५
31.2.2016

क्र: स्वमअ-२०१५/प्र. क्र.२५४/नवि-३४
नगर विकास विभाग, ४ था मजला,
मंत्रालय, हुतात्मा राजगुरु चौक,
मादाम कामा मार्ग, मुंबई-३२
दिनांक- ०२ फेब्रुवारी, २०१७

प्रति,

मा. आयुक्त,

राज्य निवडणूक आयोग

राज्य निवडणूक आयोग
आयुक्त कार्यालय
मुंबई
दिनांक २१.२.२०१६
क्रमांक ५३६ व.८

विषय :- मुंबई महानगरपालिका, महाराष्ट्र महानगरपालिका आणि महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी (सुधारणा) अध्यादेश, २०१७ शौचालय वापराबाबतचे स्वयंप्रमाणपत्र.

मा. महोदय

मुंबई महानगरपालिका, महाराष्ट्र महानगरपालिका आणि महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५ मधील तरतुदीनुसार नागरी स्थानिक स्वराज्य संस्थेचे सदस्य होण्यास्तव निवडणूक प्रक्रीये दरम्यान उमेदवारांना त्यांच्याकडे शौचालय आहे व ते त्याचा नियमितपणे वापर करीत आहेत, याबाबतचे सहायक आयुक्त/प्रभाग अधिकारी/सक्षम प्राधिकाऱ्याचे प्रमाणपत्र सादर करणे आवश्यक आहे.

२. तथापि राज्य शासनाच्या दिनांक २ फेब्रुवारी, २०१७ रोजीच्या अध्यादेशानुसार उमेदवारांकडे शौचालय आहे व ते त्याचा नियमितपणे वापर करीत आहेत, याबाबतचे सहायक आयुक्त/प्रभाग अधिकारी/सक्षम प्राधिकाऱ्याचे प्रमाणपत्र अथवा उमेदवारांचे स्वयंप्रमाणपत्र सादर करणे आवश्यक आहे, अशी सुधारणा संबंधित अधिनियमांमध्ये करण्यात आली आहे. दिनांक २ फेब्रुवारी, २०१७ रोजीच्या अध्यादेशाची प्रत उचित कार्यवाहीस्तव सोबत जोडून पाठविण्यात येत आहे.

आपला,

शशिकांत का. सानप

(शशिकांत का. सानप)

कक्ष अधिकारी, महाराष्ट्र शासन.

S.O. File
4.2.17

सोबत-वरीलप्रमाणे

Ordinance

Publication of the Mumbai Municipal Corporation,
Maharashtra Municipal Corporations and Maharashtra
Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial
Townships (Amendment) Ordinance, 2017.

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

Law and Judiciary Department,

Resolution No. 198/B,

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 2nd February 2017.

RESOLUTION :- The Ordinance with the Statement should be forwarded to the Manager, Government Central Press, Mumbai, for publication in the *Maharashtra Government Gazette*, Extraordinary, Part IV, dated the 2nd February 2017 as **Maharashtra Ordinance No. VI of 2017**.

2. The translation of the Ordinance with the Statement, in English, should also be forwarded to the Manager, Government Central Press, Mumbai, for publication in the *Maharashtra Government Gazette*, Extraordinary, Part VIII, dated the 2nd February 2017.

3. The Ordinance with Statement should be translated into Hindi (in *Devnagari* Script) and the translation should be published in the *Maharashtra Government Gazette*, as early as possible.

4. A date of the Hindi publication should be reported by the Manager, Government Central Press, Mumbai, to this Department and the Maharashtra Legislature Secretariat.

By order and in the name of the
Governor of Maharashtra,


(Naresh M. Pusnake)

Assistant Draftsman-cum-Under Secretary
to Government.

To

(1) The Manager, Government Central Press, Mumbai (with a copy of the Ordinance and Statement and translation thereof in English) with a request that 650 copies each of the Ordinance with Statement in Marathi and in English may be forwarded to the Maharashtra Legislature Secretariat for distribution to the Members of the Maharashtra State Legislature and 150 copies with 150 translated copies in English to the Law and Judiciary Department and 350 copies with 350 copies translated into English to the Urban Development Department.

(2) Gazette copy of the Ordinance and Gazette copy translated into English to,-

1. The Chairman, Maharashtra Legislative Council, Vidhan Bhavan, Mumbai,
2. The Speaker, Maharashtra Legislative Assembly, Vidhan Bhavan, Mumbai,
3. The Deputy Chairman, Maharashtra Legislative Council, Vidhan Bhavan, Mumbai,
4. The Deputy Speaker, Maharashtra Legislative Assembly, Vidhan Bhavan, Mumbai,
5. The Leader of Opposition, Maharashtra Legislative Council, Vidhan Bhavan, Mumbai,
6. The Leader of Opposition, Maharashtra Legislative Assembly, Vidhan Bhavan, Mumbai,
7. The Principal Secretary (II), Urban Development Department,
8. The Principal Secretary, Parliamentary Affairs Department, Mumbai,
9. The Principal Secretary, Maharashtra Legislature Secretariat, Vidhan Bhavan, Mumbai,
10. The Executive Joint Secretary, Indian Institute of Public Administration, Mantralaya, Mumbai,
11. The Advocate General, Government of Maharashtra, High Court, Mumbai,
12. The Government Pleader, High Court (Original Side), Mumbai,
13. The Government Pleader, High Court (Appellate Side), Mumbai,
14. The Government Pleader, High Court (Appellate Side), (Writ Cell) old P.W.D. Bldg, Room No. 4, Ground Floor, Mumbai,
15. The Government Pleader, High Court, Nagpur Bench, Nagpur,
16. The Government Pleader, High Court, Aurangabad Bench, Aurangabad,
17. The Joint Secretary, Law and Judiciary Department, High Court Building, Adalat Road, Aurangabad,
18. The Joint Secretary, Law and Judiciary Department, Administrative Building, Opp. High Court, Civil Lines, Nagpur
19. The Accountant General, Maharashtra, O.A.D.(C), Mumbai
20. The Directorate of Languages, New Administrative Building, near Chetana College, 5th Floor, Bandra (East), Mumbai - 400 051 (5 copies).
21. The Director (Information News), Directorate General of Information and Publications, Mumbai.
22. The Departmental Liaison Officer for Directorate of Publicity, Mumbai,
23. The Joint Registrar, Supreme Court Judges' Library, Supreme Court of India, New Delhi 110001 (5 copies),
24. The Librarian, High Court Judges' Library, Ground Floor, High Court, Mumbai 400 032 (5 copies),
25. The Special Commissioner to Government of Maharashtra, Maharashtra Sadan, Copernicus Rd., New Delhi 110001,
26. The Library, Law and Judiciary Department. (25 copies)
27. The Secretary, Ministry of Law and Justice (Legislative Department) 4th Floor, Shastri Bhavan, Rajendra Prasad Road, New Delhi 110001 (Three copies).
28. The Deputy Director, Acts and Bills Section, FB-060, 'J' Block, Parliament Library Building, Parliament House Complex, New Delhi-110001 (2 copies).
29. The Library, Maharashtra Legislature Secretariat, Vidhan Bhavan, Mumbai (5 Copies).

नगर विकास विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक,
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १ फेब्रुवारी २०१७.

L2

MAHARASHTRA ORDINANCE No. VI OF 2017.

AN ORDINANCE

**FURTHER TO AMEND THE MUMBAI MUNICIPAL
CORPORATION ACT, THE MAHARASHTRA
MUNICIPAL CORPORATIONS ACT AND THE
MAHARASHTRA MUNICIPAL COUNCILS, NAGAR
PANCHAYATS AND INDUSTRIAL TOWNSHIPS ACT,
1965.**

सन २०१७ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्रमांक ६ .

मुंबई महानगरपालिका अधिनियम, महाराष्ट्र महानगरपालिका
अधिनियम आणि महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व
औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५, यांत आणखी सुधारणा
करण्याकरिता अध्यादेश.

ज्याअर्थी, राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन
चालू नाही;

आणि ज्याअर्थी, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनांसाठी, मुंबई
महानगरपालिका अधिनियम, महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियम
आणि महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी
अधिनियम, १९६५, यांमध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी महाराष्ट्राच्या
राज्यपालांनी तात्काळ कार्यवाही करणे जांमूळे आवश्यक व्हावे अशी
परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची खात्री पटली आहे;

१८८८ चा ३.

१९४९ चा ५९.

१९६५ महा. ४०.

त्याअर्थी, आता, भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद २१३ च्या खंड (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, पुढील अध्यादेश प्रख्यापित करित आहेत :-

प्रकरण एक

प्रारंभिक

- संक्षिप्त नाव व प्रारंभ. १. (१) या अध्यादेशास, मुंबई महानगरपालिका, महाराष्ट्र महानगरपालिका आणि महाराष्ट्र नगर परिषदा, नगर पंचायती व औद्योगिक नगरी (सुधारणा) अध्यादेश, २०१७, असे म्हणावे.
(२) तो, तात्काळ अंमलात येईल.

प्रकरण दोन

मुंबई महानगरपालिका अधिनियम याची सुधारणा.

- सन १८८८ चा अधिनियम क्रमांक ३ याच्या कलम १६ ची सुधारणा. २. मुंबई महानगरपालिका अधिनियमाच्या कलम १६ च्या पोट-कलम (१) च्या खंड (ह) मध्ये, "सहायक आयुक्ताचे प्रमाणपत्र" या मजकुरानंतर, "किंवा अशा व्यक्तीचे स्वयंप्रमाणपत्र" हा मजकूर समाविष्ट करण्यात येईल. १८८८ चा ३.

प्रकरण तीन

महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियम याची सुधारणा.

- सन १९४९ चा अधिनियम क्रमांक ५९ याच्या कलम १० ची सुधारणा. ३. महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियमाच्या कलम १० च्या पोट-कलम (१) च्या खंड (के) मध्ये, "प्रभाग अधिकाऱ्याचे प्रमाणपत्र" या मजकुरानंतर, "किंवा अशा व्यक्तीचे स्वयंप्रमाणपत्र" हा मजकूर समाविष्ट करण्यात येईल. १९४९ चा ५९.

प्रकरण चार

महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५ याची सुधारणा.

- सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम १६ ची सुधारणा. ४. महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५ याच्या कलम १६ च्या पोट-कलम (१) च्या खंड (म) मध्ये, "संबंधित परिषदेच्या प्राधिकृत अधिकाऱ्याचे प्रमाणपत्र" या मजकुरानंतर, "किंवा अशा व्यक्तीचे स्वयंप्रमाणपत्र" हा मजकूर समाविष्ट करण्यात येईल. १९६५ चा महा. ४०.

निवेदन

मुंबई महानगरपालिका अधिनियम (१८८८ चा ३) याचे कलम १६, महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियम (१९४९ चा ५९) याचे कलम १०, आणि महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५ (१९६५ चा महा. ४०) याचे कलम १६ यांमध्ये संबंधित अधिनियमान्वये महानगरपालिकेचा किंवा परिषदेचा सदस्य म्हणून निवडून येण्यास किंवा सदस्य होण्यास एखादी व्यक्ती निरह ठरण्याबाबत तरतूद केली आहे.

केंद्र सरकारच्या स्वच्छ भारत अभियानाच्या धर्तीवर, राज्यात स्वच्छ महाराष्ट्र अभियानाची (नागरी) अंमलबजावणी करण्यात येत आहे. राज्य अभियानाची अंमलबजावणी करण्याच्या दृष्टीने आणि शहरांना हागणदारीमुक्त बनविण्यामध्ये पालिका सदस्य महत्वाची भूमिका बजावतात याची सुनिश्चिती करण्यासाठी, जी व्यक्ती तिच्या मालकीच्या घरात राहात असून त्या घरामध्ये शौचालय आहे व ती अशा शौचालयाचा नियमितपणे वापर करीत आहे, किंवा तिच्या मालकीच्या घरात राहात नाही आणि त्या घरामध्ये शौचालय नाही मात्र ती सामुदायिक किंवा सार्वजनिक शौचालयाचा नियमितपणे वापर करीत आहे, या आशयाचे संबंधित महानगरपालिकेचा सहायक आयुक्त, प्रभाग अधिकारी किंवा, यथास्थिति, संबंधित परिषदेचा प्राधिकृत अधिकारी यांच्याकडील प्रमाणपत्र सादर करण्यात कसूर करीत असेल तर, अशी व्यक्ती त्याखाली निरह ठरेल, अशी तरतूद करणारा नवीन खंड समाविष्ट करण्याकरिता, सन २०१६ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक १९ याद्वारे, उक्त अधिनियमांचे कलम १६ याचे पोट-कलम (१), कलम १० याचे पोट-कलम (१) आणि कलम १६ याचे पोट-कलम (१) यांमध्ये सुधारणा करण्यात आली आहे. उक्त सन २०१६ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक १९ हा, २ जानेवारी २०१७ पासून अंमलात आलेला आहे.

२. विविध नागरी स्थानिक संस्थांच्या सार्वजनिक निवडणुका ह्या, सन २०१७ च्या फेब्रुवारी आणि मार्च महिन्यांमध्ये घेण्यात येणार आहेत. नागरी स्थानिक संस्थांच्या निवडणुका लढविण्याची इच्छा असलेल्या व्यक्तींना असे प्रमाणपत्र मिळविण्यात येणाऱ्या अडचणी विचारात घेता, असे आवश्यक ते प्रमाणपत्र संबंधित उमेदवारदेखील देऊ शकेल, अशी तरतूद करण्याच्या हेतूने, उक्त कलमांमध्ये सुधारणा करणे इष्ट वाटते.

३. राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन चालू नाही आणि उपरोक्त प्रयोजनांसाठी, मुंबई महानगरपालिका अधिनियम (१८८८ चा ३), महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियम (१९४९ चा ५९) आणि महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगरपंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५ (१९६५ चा महा. ४०) यांमध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी तात्काळ कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची खात्री पटली आहे. म्हणून, हा अध्यादेश प्रख्यापित करण्यात येत आहे.

मुंबई,
दिनांक १ फेब्रुवारी २०१७.

चे. विद्यासागर राव,
महाराष्ट्राचे राज्यपाल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

मनीषा पाटणकर-म्हैसकर,
शासनाचे प्रधान सचिव.

८२१

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Mumbai Municipal Corporation, the Maharashtra Municipal Corporations and the Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships (Amendment) Ordinance, 2017 (Mah. Ord. VI of 2017), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the
Governor of Maharashtra,

PRAKASH H. MALI.
Principal Secretary to Government,
Law and Judiciary Department.

(Translation in English of the Mumbai Municipal Corporation, Maharashtra Municipal Corporations and Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships (Amendment) Ordinance, 2017 (Mah. Ord. VI of 2017), published under the authority of the Governor.)

URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT
Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, Dated the 2nd February 2017.

MAHARASHTRA ORDINANCE No. VI OF 2017.

AN ORDINANCE

*further to amend the Mumbai Municipal Corporation Act,
the Maharashtra Municipal Corporations Act and the
Maharashtra Municipal Councils, Nagar Panchayats and
Industrial Townships Act, 1965.*

WHEREAS both Houses of the State Legislature are
not in session;

III of 1888.
LIX of 1949.
Mah. XL of
1965.

AND WHEREAS the Governor of Maharashtra is
satisfied that circumstances exist which render it necessary
for him to take immediate action further to amend the
Mumbai Municipal Corporation Act, the Maharashtra
Municipal Corporations Act and the Maharashtra Municipal
Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships Act,
1965, for the purposes hereinafter appearing:

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers
conferred by clause (1) of article 213 of the Constitution of

India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to promulgate the following Ordinance, namely:-

**CHAPTER I
PRELIMINARY**

- Short title and commencement.
1. (1) This Ordinance may be called the Mumbai Municipal Corporation, Maharashtra Municipal Corporations and Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships (Amendment) Ordinance, 2017.
- (2) It shall come into force at once.

**CHAPTER II
AMENDMENT TO THE MUMBAI MUNICIPAL CORPORATION ACT.**

- Amendment of section 16 of III of 1888.
2. In section 16 of the Mumbai Municipal Corporation Act, III of 1888. in sub-section (1), in clause (h), after the words "a certificate of Assistant Commissioner" the words "or a self-certificate by such person" shall be inserted.

**CHAPTER III
AMENDMENT TO THE MAHARASHTRA MUNICIPAL CORPORATIONS ACT.**

- Amendment of section 10 of LIX of 1949.
3. In section 10 of the Maharashtra Municipal Corporations Act, in sub-section (1), in clause (k), after the words "a certificate of the Ward Officer of the concerned corporation" the words "or a self-certificate by such person" shall be inserted. LIX of 1949.

**CHAPTER IV
AMENDMENT TO THE MAHARASHTRA MUNICIPAL COUNCILS, *NAGAR PANCHAYATS* AND INDUSTRIAL TOWNSHIPS ACT, 1965.**

- Amendment of section 16 of XL of 1965.
4. In section 16 of the Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships Act, 1965, in sub-section (1), in clause (m), after the words "a certificate of the Authorised Officer of the concerned Council" the words "or a self-certificate by such person" shall be inserted. XL of 1965.

STATEMENT

Section 16 of the Mumbai Municipal Corporation Act (III of 1888), section 10 of the Maharashtra Municipal Corporations Act (LIX of 1949) and section 16 of the Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships Act, 1965 (Mah. XL of 1965), respectively, provide for disqualifications of a person for being elected or for being a Councillor of the Corporation or Council under the relevant Act.

Under the aegis of the *Swachh Bharat Mission* of the Central Government, the *Swachh Maharashtra Mission (Urban)* is being implemented in the State. With a view to implement the State Mission and to ensure that the Councillors play a vital role in making cities defecation-free, sub-section (1) of the section 16, sub-section (1) of the section 10 and sub-section (1) of the section 16 of the said Acts were amended by Maharashtra Act No. XIX of 2016, by inserting a new clause, providing that a person who has failed to submit to the Corporation or the Council, a certificate from the concerned Assistant Commissioner, Ward Officer or Authorised Officer of the concerned Corporation or Council, as the case may be, to the effect that, he resides in a house owned by him and has a toilet in such house and he regularly uses such toilet; or he resides in a house not owned by him and has a toilet in such house and he regularly uses it or he has no such toilet but regularly uses the community or public toilet, shall incur disqualification thereunder. The said Maharashtra Act No. XIX of 2016, has been brought into force with effect from the 2nd January 2017.

2. The general elections to various urban local bodies are scheduled to be held in the months of February and March 2017. Considering the difficulties faced by the persons desirous of contesting the urban local bodies, in obtaining such certificate, it is

8

considered expedient to amend the said sections, with a view to provide that such requisite certificate may also be furnished by the candidate concerned.

3. As both Houses of the State Legislature are not in session and the Governor of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action further to amend the Mumbai Municipal Corporation Act (III of 1888), the Maharashtra Municipal Corporations Act (LIX of 1949) and the Maharashtra Municipal Councils, *Nagar Panchayats* and Industrial Townships Act, 1965 (Mah. XL of 1965), for the purposes aforesaid, this Ordinance is promulgated.

Mumbai,
Dated the 1st February 2017.

CH. VIDYASAGAR RAO,
Governor of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

MANISHA PATANKAR-MHAISKAR,
Principal Secretary to Government.